
  Copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Provincia  d i  Bar i  

 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 134 del 8 agosto 2014  
 
 
 
OGGETTO: Istituzione premio di studi “Prof. Pietro Sibilia” - Condivisione. 
 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno otto del mese di agosto, con inizio alle ore 13:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 
di: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
LA GIUNTA  

Premesso: 
che con nota del 05.06.2014, acquisita al protocollo generale di questo Ente  al n.10445 del 

12.06.2014, la Prof.ssa Maria Totaro, la Dott.ssa Angela Sibilia ed il Sig. Pasquale Sibilia, familiari del 
Prof. Pietro Sibilia, hanno proposto all’Amministrazione comunale l’intento di ricordare e onorare la 
memoria di Pietro Sibilia, già docente per oltre un trentennio dell’Istituto Tecnico Industriale “Luigi 
Dell’Erba” di Castellana Grotte, scomparso nell’Agosto 2012, con l’istituzione di un premio di studio 
annuale a favore di tre giovani studenti che dimostrassero la migliore conoscenza della “Chimica” 
come disciplina scolastica; 

che con lettere allegate alla nota succitata, la famiglia Sibilia in data 06 Febbraio 2014 inviava 
medesima proposta all’Istituto Tecnico Industriale “Luigi Dell’Erba” di Castellana Grotte e che con 
nota ufficiale del 05 Maggio 2014 l’Istituto Tecnico Industriale “Luigi Dell’Erba” di Castellana Grotte ha 
deliberato l’approvazione del Regolamento allegato; 

che con lettere allegate alla nota succitata, la famiglia Sibilia in data 06 Febbraio 2014 inviava 
medesima proposta all’Associazione M.E.I.C. (Movimento Ecclesiale di Impegno Culturale), e che con 
lettera datata 29 Marzo 2014 l’Associazione M.E.I.C. (Movimento Ecclesiale di Impegno Culturale) 
sezione di Conversano, ed altresì intestata al compianto “Pietro Sibilia”, ha deliberato l’approvazione 
del Regolamento allegato; 

considerato che l’Amministrazione comunale di Castellana Grotte intende condividere, 
promuovere, sostenere e valorizzare ogni possibile talento o crescita formativa dei giovani studenti, 
condividendo appieno le finalità del Premio “Pietro Sibilia” che si propone di valorizzarne la crescita 
attraverso la promozione del senso di responsabilità e di riflessione sul valore dell’approfondimento, 
perno centrale per la costruzione della dignità e della crescita personale, punto di riferimento cardine 
per lo sviluppo psicologico ed intellettuale della persona; 

dato atto che l’importo delle borse di studio “Pietro Sibilia”, da assegnare agli alunni che 
frequentano il quinto anno della scuola superiore di secondo grado ITIS di Castellana Grotte è 
totalmente a carico della famiglia Sibilia; 

visto il  Regolamento del premio di Studi “Pietro Sibilia” inviato dalla famiglia Sibilia di  
Conversano, allegato al presente provvedimento quale parte integrante formale e sostanziale dello 
stesso che è costituito da n.11 articoli; 

visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 01/08/2014, dal responsabile del 
II settore, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs n.267/2000; 

dato atto che il presente provvedimento non richiede il parere di regolarità contabile così come 
previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come attestato in atti dal Responsabile del Settore 
finanziario; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

DELIBERA 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di esprimere parere favorevole alla Istituzione del premio di Studi “Pietro Sibilia” riservato agli alunni 
che frequentano il quinto anno della scuola superiore di secondo grado ITIS di Castellana Grotte con 
indirizzo “Chimico”, da finanziare con risorse private; 
Di condividere l’allegato regolamento proposto dalla Famiglia Sibilia, per l’assegnazione del premio di 
studi “Pietro Sibilia”, allegato sub A) al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
di dare atto che: 

 nel Comitato organizzatore (art.6 del regolamento) è nominato componente il Sindaco pro 
tempore di Castellana Grotte, con funzioni di Presidente; 

 Il presente atto non comporta né potrà comportare impegni di spesa a carico del bilancio 
dell’anno corrente né degli anni successivi  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 spetta al Comitato organizzatore adempiere a tutti gli aspetti organizzativi relativo al 
riconoscimento del premio dei soggetti beneficiari;  

 spetta al Responsabile del Settore interessato l’adozione degli atti successivi e conseguenti, 
ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 

di trasmettere copia del presente provvedimento alla Famiglia Sibilia di Conversano, per quanto di 
competenza. 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Visto verifica finale 
Il Redattore - UPI/m.argentiero 
 
 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri (art. 

49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: “favorevole” 
 
Castellana Grotte, 1 agosto 2014 
 
 
 Il Responsabile del Settore II f.f. 

F.to Dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: “si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità 

contabile, non comportando la presente proposta riflessi  diretti o 
indiretti sulla situazione economica finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente” 

 
Castellana Grotte, 4 agosto 2014 
 
 
 Il Responsabile del Settore IV 

F.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



REGOLAMENTO DEL PREMIO DI STUDI 

“PIETRO SIBILIA” 

 

Art. 1 - Oggetto del Regolamento 

Il presente Regolamento disciplina le modalità di svolgimento del Premio di studi “Pietro Sibilia”, istituito nell’anno 

2014 con delibera di G.C. n. 134 del 08/08/2014, con delibera del Consiglio d’Istituto ITIS del 29/04/2014 e con 

approvazione del Consiglio del M.E.I.C. in data 29/03/2014e intitolato a Pietro Sibilia. 

Il Comune di Castellana Grotte, la famiglia Sbilia, l’Istituto “Luigi Dell’Erba” di Castellana Grotte e l’Associazione 

“M.E.I.C. Pietro Sibilia” Sez. di Conversano, in tal modo, hanno voluto onorare la memoria di Pietro Sibilia, uomo 

esemplare, già professore del citato Istituto, scomparso all’età di 75 anni nel 2012, promuovendo nel contempo 

l’apprendimento della chimica tra i giovani studenti dell’Istituto Tecnico Industriale “Luigi Dell’Erba” di Castellana 

Grotte. 

 

Art. 2 - Finalità della borsa di studio 

Il Premio di studi intende onorare la memoria di Pietro Sibilia attraverso la promozione, nei giovani studenti, del 

senso di responsabilità e di riflessione sul valore dell’approfondimento, perno centrale per la costruzione della 

dignità e della crescita personale, punto di riferimento cardine per lo sviluppo psicologico ed intellettuale della 

persona. 

 

Art. 3 - Soggetti ammessi a partecipare 

Il Premio di studio “Pietro Sibilia”, che ha cadenza annuale, è riservato agli alunni che frequentano il quinto anno 

della scuola superiore di secondo grado ITIS di Castellana Grotte con indirizzo “Chimico”. 

 

Art. 4 Importo delle borse di studio 

L’importo totale disponibile per il premio è pari a € 600,00 così suddivisi: 

 € 300,00 allo studente o studentessa  primo/a classificato/a, 

 € 200,00 allo studente o studentessa  secondo/a classificato/a, 

 € 100,00 allo studente o studentessa  terzo/a classificato/a 

 

1° classificato € 300,00 

2° classificato € 200,00 

3° classificato € 100,00 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

la somma sarà a totale carico della famiglia Sibilia. 

 

Art. 5 - Oggetto delle borse di studio 

Le borse di studio sono costituite da somme in denaro (suddivise come da specchietto sopra-allegato), per gli 

studenti classificatisi al primo, secondo e terzo posto. 

 

 

Art. 6 - Comitato organizzatore 

E’ costituito un Comitato che sovrintende all’organizzazione della borsa di studio. Tale comitato è costituito da: 

- il Sindaco di Castellana Grotte o suo delegato, con funzione di Presidente; 

- un rappresentante della famiglia Sibilia; 

- il dirigente dell’ Istituto Tecnico Industriale “Luigi Dell’Erba” di Castellana Grotte o suo delegato; 

- il Presidente pro-tempore della Sez. di Conversano M.E.I.C. “Pietro Sibilia”; 

 

Art. 7 - Compiti del Comitato organizzatore 

Il Comitato organizzatore,per tramite della famiglia Sibilia, provvede a: 

 formulare il bando di concorso, curandone la pubblicazione e diffusione nell’ambito dell’Istituto scolastico 

interessato; 

 nominare la Commissione esaminatrice che sarà composta da numero 2 docentidell’Istituto coinvolto e da un 

rappresentante della famiglia Sibilia, che presteranno la propria opera a titolo gratuito e che, di anno in anno, 

fisserà modalità e criteri di valutazione; 

 visionare gli atti conclusivi con i quali sono stati individuati gli alunni vincitori; 

 proclamare i primi tre classificati, vincitori delle borse di studio; 

 valutare le eventuali offerte di rimpinguamento delle borse di studio, provenienti da Enti pubblici, istituzioni, 

privati e associazioni; 

 proporre alla Giunta comunale eventuali modifiche al presente regolamento, compreso l’aumento dell’importo 

delle borse di studio; 

 proporre alla Giunta comunale l’eventuale sospensione e/o cancellazione del Premio intitolato alla memoria di 

Pietro Sibilia. 

 

Art. 8 - Sede del Comitato organizzatore 

Il Comitato organizzatore si riunisce presso l’Istituto Tecnico Industriale “Luigi Dell’Erba” di Castellana Grotte. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Art.9 -  Pubblicazione del bando 

Il bando di concorso per l’assegnazione delle borse di studio in oggetto, viene pubblicato, a cura del Comitato 

organizzatore, entro e non oltre il 10 settembre dell’anno di riferimento. 

Le istanze di partecipazione, da parte dei soggetti di cui all’art. 3 del presente regolamento, devono essere 

presentate entro e non oltre il 15 ottobre presso la segreteria dell’ Istituto “Luigi Dell’Erba”. 

I nominativi dei vincitori devono essere comunicati all’Istituto “Luigi Dell’Erba” entro e non oltre il 30 novembre. 

I termini innanzi indicati, qualora ricorrano giorni festivi, si intendono automaticamente prorogati al primo giorno 

lavorativo.  

 

 

 

 

Art. 10 - Prove concorsuali 

Il concorso è articolato in unica prova costituita da un test a risposta multipla di 50 quesiti. La prova avrà durata di 

due ore e sarà elaborata dalla Commissione formata dai due docenti dell’Istituto “Dell’Erba” e dal rappresentante 

della famiglia Sibilia. 

 

Art. 11 – Consegna delle borse di studio 

Le borse di studio vengono consegnate con cerimonia solenne, nel corso “dell’ITIS Day” in data programmata 

dallo stesso Istituto. 

Qualora il vincitore di una delle tre borse ritiri in corso la propria candidatura, si procede allo scorrimento della 

graduatoria interna allo stesso. 

La famiglia Sibilia provvede alla liquidazione dell’importo delle borse di studio agli alunni vincitori per mezzo 

assegno. 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof. Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1475 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale 

del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

22/08/2014 al 06/09/2014. 

Castellana Grotte 22 agosto 2014 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 8/8/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 22 agosto 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




